

PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio informatico dell'ASP di Ragusa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 53, comma 2, della L.R. n.30 del 3/11/93 e dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/6/09 e s.m.i., dal _____

IL SEGRETARIO

Notificata al Collegio Sindacale il _____ con nota prot. n. _____

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO

Dell'Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data _____ prot. n. _____

SI ATTESTA

Che l'Assessorato Regionale della Salute:

- Ha pronunciato l'**approvazione** con provvedimento n. _____ del _____
 - Ha pronunciato l'**annullamento** con provvedimento n. _____ del _____
- come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall'art.16 della L.R.n.5/09 dal _____

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO

- Esecutiva ai sensi dell'art. 65 della L. R. n. 25/93, così come modificato dall'art. 53 della L.R. n. 30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all'Albo, dal _____
- Immediatamente esecutiva dal _____
Ragusa, _____

IL SEGRETARIO

REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA

- Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. _____ del _____
- Modifica con provvedimento n. _____ del _____
Ragusa, _____

IL SEGRETARIO

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale Sanità



AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
RAGUSA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 2303 del 12 OTT. 2023

DIREZIONE RISORSE UMANE

OGGETTO: Liquidazione compensi, ai sensi dell'art. 12 del regolamento aziendale adottato con delibera n. 860 del 22/04/2015 e successiva rettifica approvata con delibera n. 1401 del 21 maggio 2020, riferimento ordinativi di riscossione n. 5970 – 5971 - 5976 del 03.10.2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. Alessandro Di Gloria

IL DIRIGENTE UOS TRATTAMENTO ECONOMICO

Dott. Giuseppe Mauro

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA

Dott.ssa Maria Sigona

PN 396912/23 (ACCANTONAMENTI)

Proposta di Provvedimento pervenuta alla Segreteria Deliberante il _____

Autorizzazione di Budget	n. _____ sub _____ anno _____
Autorizzazione con Fondi Vincolati	n. _____ sub _____ anno _____
Autorizzazione sul Piano degli Investimenti	n. _____ sub _____ anno _____
Autorizzazione su Fondi rischi/oneri	n. _____ sub _____ anno _____
Altro _____	n. _____ sub _____ anno _____

- ☐ Spesa rientrante nel tetto di spesa del personale
- ☒ Non comporta impegno di spesa

VISTO CONTABILE

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il funzionario

Il Direttore U.O.C.
Settore Economico, Finanziario e Patrimoniale
Dott. Massimo Cicero

Il 12 OTT. 2023, nella sede dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, il Commissario Straordinario, Dott. Fabrizio Russo, nominato con Decreto dell'Assessore alla Salute n. 52/2022 del 28/12/2022 e successiva proroga giusta Decreto Assessoriale n. 28/2023/GAB del 29/06/2023, coadiuvato, ai sensi dell'art. 7 della L.R. 30/1993, dal Dott. Salvatore Torrisi, Direttore Amministrativo, dal Dott. Raffaele Elia, Direttore Sanitario e con l'assistenza del Segretario verbalizzante, Dott. Emanuele Marcello Dieli, adotta la seguente deliberazione:

VISTO il D.lgs n. 502/92 e s.m.i..

VISTA la L.R.n. 5/2009.

VISTO l'Atto aziendale di questa ASP, adottato con Delibera n. 3076 del 12/12/2019 ed approvato con D.A. nn. 159/2020.

PREMESSO che l'art. 64 del CCNL Dirigenza SPTA normativo 1994-1997, economico 1994-1995 dispone che "...ai Dirigenti Avvocati appartenenti al ruolo professionale spettano i compensi professionali di cui al R.D. 27 novembre 1933, n. 1578, recuperati a seguito di sentenza di condanna della parte avversa soccombente...dopo l'avvenuta acquisizione delle relative somme nel bilancio dell'Azienda", confermato dall'art. 55, 1° comma del CCNL 03/11/2005 attualmente in vigore;

VISTO l'art. 23 della Legge Professionale Forense n°247 del 31.12.2012 (modificativa del R.D. 27 novembre 1933 n. 1578) avente ad oggetto gli Avvocati degli Enti Pubblici che, ha, altresì, disposto: "(...) un trattamento economico adeguato alla funzione professionale svolta".

VISTA la Legge n.114/2014, di conversione del D.L. n.90/2014, all'art 9 - Riforma degli onorari dell'Avvocatura generale dello Stato e delle Avvocature degli Enti Pubblici.

VISTO il regolamento aziendale approvato con delibera n. 860 del 22/04/2015 e successiva rettifica di cui alla delibera n. 1401 del 21 maggio 2020, che prevede, in coerenza con quanto disposto dall'art. 9 del D.L. 90/2014, convertito ex L. 114/2014, all'art. 11e 12 la ripartizione dei compensi professionali a favore degli avvocati interni e nelle modalità ivi indicate.

RILEVATO che l'art. 12 del regolamento aziendale approvato con la delibera n. 1401/2020 stabilisce che i compensi saranno ripartiti nel modo seguente:

- 10 % a favore dell'Azienda Sanitaria a copertura forfettaria delle spese generali, così come previsto dall'art. 64 del CCNL quadriennio normativo 1994/1997 per l'Area della Dirigenza Professionale, Tecnica ed Amministrativa del Servizio Sanitario Nazionale;

Il residuo 90% va così suddiviso:

- 75% all'avvocato dirigente designato a cui è stato conferito il mandato alle liti nella controversia da cui è derivato il compenso.
- 15% al personale di comparto della U.O.C. legale che ha collaborato direttamente alla fase contenziosa della pratica, come indicato dal dirigente avvocato.

DATO, altresì, che la citata delibera dispone di accantonare, in attesa delle direttive regionali, la percentuale di compensi destinata al personale del comparto, nella misura nella stessa indicata che qui si intende ripetuta e trascritta.

PRECISATO che questa Azienda ha incassato, come onorario professionale per sentenze favorevoli con condanna al pagamento delle spese rese a definizione dei giudizi ivi indicati, nonché secondo quanto stabilito dal citato art. 12, la complessiva somma di euro 1.000,00 con ordinativo n. 5970 del 03.10.2023, di euro 1.233,87 con ordinativo n. 5971 del 03.10.2023 e di euro 14.270,22 con ordinativo n. 5976 del 03.10.2023

RILEVATO che gli onorari predetti, debbono essere corrisposti detratte le spese generali forfettariamente determinate nella misura del 10% a favore dell'Azienda, detrazione corrispondente alla somma di € 1650,00 e degli oneri riflessi quale contributo conto Ente pari a € 2.855,55;

RITENUTO pertanto di disporre a favore del Direttore della U.O.C. Servizio Legale, la corresponsione della somma di € 9.998,44 nonché di accantonare la somma di € 1.999,69 da corrispondere eventualmente al personale della struttura legale all'esito degli approfondimenti suddetti;

DATO ATTO che il Dirigente dell'U.O.C. che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23/10/1986, come modificato dalla L. 20/12/1996 n.639, e che è stato predisposto nel rispetto della L. 06/11/2012 n. 190 – disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione – nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione;

SENTITO il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti di:

LIQUIDARE il compenso dovuto come onorario professionale per sentenze favorevoli con condanna al pagamento delle spese rese a definizione dei procedimenti indicati, sulla base di quanto previsto dall'art. 12 del regolamento aziendale adottato con n. delibera 860 del 22/04/2015 e delibera n. 1401 del 21 maggio 2020, correlato alla somma incassata dall'Asp la somma di euro 1.000,00 con ordinativo n. 5970 del 03.10.2023, la somma di euro 1.233,87 con ordinativo n. 5971 del 03.10.2023 e la somma di euro 14.270,22 con ordinativo n. 5976 del 03.10.2023 come di seguito specificato:

- euro 9.998,44 quale compenso per il Direttore della U.O.C. Servizio Legale al conto 509030208;
- euro 1.650,41 pari al 10% da destinare All'Azienda Sanitaria così come previsto all'art. 12 del regolamento approvato con delibera n.1401/2020;
- euro 2.855,55 pari al 23,80% quale trattenuta oneri sociali conto ente;
- euro 1.019,84 pari a 8,50% quale trattenuta Irap da imputare al conto n. 901020101;

ACCANTONARE, in attesa delle direttive regionali, come previsto dalla delibera 1401/2020, la somma di euro 1.999,69 quale compenso da destinare al personale del comparto della struttura legale che ha collaborato direttamente alla fase contenziosa della pratica, da attribuire secondo la qualifica rivestita dal personale addetto su indicazione del Direttore della U.O.C. Servizio Legale.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Salvatore Torrisi

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Raffaele Elia

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. Fabrizio Russo

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

Dott. Emanuele Marcello Dieli